УПРАВЛЕНИЕ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 18.09.2025 г. № 313

О проведении в образовательных организациях мероприятий в рамках празднования 95-летия со дня образования Смоленского района

Во исполнение распоряжения Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области от 17.09.2025 № 238-р «О создании рабочей группы по подготовке и проведению на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области мероприятия, посвященного 95-летию со дня образования Смоленского района», постановления Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 02.11.2020 г. № 1427 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы общего образования в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области на 2023 – 2025 гг.», в соответствии с приказом комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 26.12.2024 № 444 «Об утверждении плана работы комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2025 год», в целях сохранения исторической памяти становления системы образования и презентации достижений образовательных организаций Смоленского муниципального округа, празднования знаменательной даты 95-летия со дня образования Смоленского района

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий в образовательных организациях в рамках празднования 95-летия со дня образования Смоленского района в период с 18 сентября по 20 ноября 2025 года (Приложение 1).
2. Руководителям образовательных организаций обеспечить проведение  мероприятий в рамках празднования 95-летия со дня образования Смоленского района, а также размещение информации о проводимых мероприятиях на официальных сайтах и в пабликах учреждений.
3. Утвердить смету расходов по подготовке и проведению торжественного мероприятия, посвященного 95-летию со дня образования Смоленского района (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию – начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Амплееву Т.В.

Начальник
[bookmark: _GoBack]управления по образованию                                                                             О.М. Иванова

Приложение 1
к приказу
управления по образованию
       от 18.09.2025 г. № 313
УТВЕРЖДАЮ
Начальник
управления по образованию
_______________ О.М. Иванова

ПЛАН
мероприятий в рамках празднования 95-летия
со дня образования Смоленского района

	Мероприятие
	Ответственные/участники

	Создание вкладки на сайте образовательной организации, посвященной 95-летию со дня образования Смоленского района
Рекомендуется к размещению:
- историческая справка о муниципальном образовании;
- информация о населенном пункте, достопримечательностях, знаменитых людях;
- история образовательной организации и др.
	Ответственный за сайт образовательной организации

	Конкурсы рисунков среди обучающихся и воспитанников
Примерная тематика:
«Тропинками родного края»;
 «Любимый с детства уголок…»;
«Село мое, ты капелька района»;
«Очарование родного края»,
	Общеобразовательные организации, дошкольные образовательные организации

	Фотовыставки:
«История Смоленского района в лицах»;
«Моя семья –  моя гордость»
«Этот милый сердцу уголок»;
«Наш район вчера и сегодня».
	Общеобразовательные организации, дошкольные образовательные организации

	Подготовка экспозиций в школьных музеях:
«Время в судьбах и событиях» ,
«95 лет образованию Смоленского района.  Образовательные организации: вчера, сегодня, завтра»)
	Руководители школьных музеев, педагоги, обучающиеся общеобразовательных организаций

	Оформление тематических уголков «Люби и знай свой край»
	Дошкольные образовательные организации

	Конкурс семейных рисунков «Я и мой район»
	Педагоги,  семьи воспитанников дошкольных образовательных организаций

	Проведение уроков мужества «Герои среди нас»
	Педагоги, советники по воспитанию общеобразовательных организаций

	Конкурс стихов «Я воспеваю наш район!»
	Классные руководители общеобразовательных организации

	Встречи с интересными людьми «Наши знаменитые земляки»
	Классные руководители общеобразовательных организации

	Подготовка тематических выставок в школьных библиотеках
	Работники школьных библиотек

	Организация выставки творческих работ обучающихся торжественного мероприятия, посвященного 95-летию со дня образования Смоленского района
Работа может быть представлена в виде рисунка, коллажа, аппликации, поделки, макета и т.д.
Примерная тематика:
«Тропинками родного края»,
«Любимый с детства уголок…»,
«Село мое, ты капелька района»,
«Очарование родного края»,
«Район в лицах» и др.
Рисунки должны быть выполнены на плотной белой бумаге для рисования формата А3 в любой технике исполнения и иметь паспарту. Также принимаются рисунки в формате А4 в рамке.
	Дом школьников Смоленского округа, общеобразовательные организации, дошкольные образовательные организации